
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

2

صاحب امتياز: جمعيت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران
مدیرمسئول: اسماعيل رمضانی

www.shahrvand-newspaper.ir

دفتر مرکزی: تهران ،  فلکه د       وم صاد       قیه- ابتد       ای  بزرگراه 
محمد       علی جناح-  کوچه شهید        طاهریان، شماره 24
کد       پستی:1481635353- فكس: 44956100

تلفن : 44956101-8 
چاپ: هنر سرزمین سبز- تلفن: 66818168
شبکه توزیع فروش : شرکت نشر گستر امروز

تلفن: 54081000 
تلفن سازمان آگهی ها: 44956200-2  

فكس:44956107  سامانه پیامکی: 5000262662
میثاق نامه اخلاق حرفه ای روزنامه شهروند را در سایت بخوانید
http://shahrvand-newspaper.ir/Misagh_Name

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

آیت وکيليان| اتمسفر سياسی ایران در سال های اخير شاهد توليد 
واژگانی بوده که به سرعت از ســوی تریبون های رسمی در مقاطعی 
خاص عليه رقيب به کار برده می شــود؛ »فتنــه 98« یکی از همين 
کليدواژه هایی است که اخيرا از سوی تریبون های نمازجمعه، برخی 
نمایندگان اصولگرای مجلس و صفحــات مجازی کاربران نزدیک به 
اصولگرایان مورد استفاده قرار می گيرد. »فتنه 98« اکنون جزو واژگان 
محبوب طيف موسوم به دلواپسان محسوب می شــود. اما تکرار این 
مواضع با واکنش طيف موسوم به اصلاح طلبان مواجه شده است. یکی 
از این افراد که پاسخ این ادعاها را داده، »محمود صادقی«، نماینده مردم 
تهران در مجلس است. او در نطق ميان دستور خود و در صحن علنی 
بهارستان، طراحان این ادعا را جریانی معرفی کرد که پایگاه رأی خود را 
ضعيف می بينند و به ناچار تلاش می کنند با برچسب هایی مانند فتنه، 
جریان رقيب را ـ به فتنه انگيزی ـ متهم کنند. اما برای بسياری از فعالان 
سياسی رقيب و جامعه مشخص نيست مقصود از »فتنه 98« چيست 
و مکانيســم ها و ویژگی ها و فرجام آن چه خواهد بود؟ هر چه هست 
و نيست، طراحان آن مدعی هستند که »فتنه ای جدید در راه است.« 
واژه فتنه 98 درحالی وارد ادبيات سياسی کشور شده که کارشناسان 
و سياسيون اســتفاده از چنين ادبياتی را مسأله ساز و مضر می دانند و 
بر این باورند که جــز افزایش اختلافات و دســته بندی کردن افراد و 
ترغيب بيشتر دشمن برای ایجاد فتنه ثمر دیگری ندارد. در این گزارش 
طراحان، استدلال و کد های مطرح شده، زمينه و بستر، ظرف زمانی و 
مکانی کليدواژه  موسوم به »فتنه 98« را مورد بررسی قرار داده ایم که از 

نظر می گذرد.
طراحان فتنه 98

یکی از نخستين کاربردهای این کليدواژه را می توان در سخنرانی 
وزیر اطلاعات دولت دهم در خردادماه امسال و سالگرد ارتحال حضرت 
امام خمينی )ره(، بنيانگذار جمهوری اسلامی یافت؛ جایی که »حيدر 
مصلحی« وزیــر اطلاعات دولت دوم احمدی نــژاد از طراحی قطعی 
فتنه ای برای  سال 97 یا 98 خبر داد و گفت: »حوادث  سال 1388 تمام 
نشده و دشمن با رفع اشــکالات خود به دنبال طراحی فتنه ای جدید 
است که محور آنها اصل نظام و ولایت فقيه است.« منتقدان طراحان 
فتنه 98 معتقدند این افراد از سخنان رهبر معظم انقلاب مصادره به 
مطلوب کرده انــد؛ رهبر معظم انقلاب بيســت ویکم آذرماه در دیدار 
جمعی از خانواده های شــهيدان دفاع مقدس و مدافع حرم و دفاع از 
مرزها و امنيت کشور با اشاره به سخنان آمریکایی ها که »تابستان داغ 
97« را وعده داده بودند، بيان داشتند: »هدف آنها )آمریکایی ها( این بود 
که به وسيله  تحریم و اقدامات ضدامنيتی، در کشور، دودستگی، اختلاف 
و جنگ گروه ها به وجود آورند و عده ای را به خيابان ها بکشانند.« ایشان 
افزودند: »اگرچه نقشه  دشمن لو رفته است اما همه باید هوشياری خود 
را حفظ کنند زیرا آمریکا، دشمنی خبيث و حيله گر است و ممکن است 
قصد فریب داشته باشد تا برای  سال 97، جنجال کند اما مثلا برای  سال 
98 نقشه ای بکشد.« پس از آن بود که جریان تندرو کوشيد با القای وقوع 
ناآرامی های محتوم در  سال آتی، نيروهای سياسی رقيب را در جایگاه 
متهم ردیف اول جرمی به وقوع نپيوســته قرار دهد. به گفته برخی از 
نمایندگان »جبهه پایداری« که اخيرا با رسانه ها به گفت وگو نشسته اند، 
قرار است التهاباتی سياسی پيش از انتخابات مجلس یازدهم به وقوع 
بپيوندد.  ازجمله »جواد کریمی قدوسی« چند روز پيش در گفت وگو با 
یکی از روزنامه ها گفته: »با تجربياتی که داریم، احتمال می  دهيم فتنه 
88 در سال 98 تکرار شود.« آیت الله »سيداحمد علم الهدی« امام جمعه 
مشهد نيز در آستانه برگزاری مراسم 9 دی بيان داشت که دشمن به 
دنبال فتنه انگيزی در  سال98 با اســتفاده مجدد از خواص است. وی 

FATF« :در خطبه های نمازجمعه مشــهد همچنين بيان داشت
مقدمه ای برای فتنه 98 و اعمال فشار آمریکا بر ایران است.«

کد های فتنه 98
طراحان کليدواژه  »فتنه 98« جنس و ماهيت آن را به انحای مختلف 
نيز مشخص کرده اند؛ سيدحسين نقوی حسينی، سخنگوی فراکسيون 
نمایندگان ولایی مجلس گفته که »فتنه  سال آینده، فتنه اقتصادی 
است.«   محمدجواد لاریجانی نيز گفته: »افراد کليدی فتنه اقتصادی 
فعالان فتنه 88 هستند.« محمدجواد کریمی قدوسی نيز مشابه اسلاف 
و اخلاف سياسی خود فتنه سوم در کشــور را فتنه اقتصادی دانسته 
و در ادامه گفته است که »مذاکره« اسم رمز فتنه است. همزمان یک 
عضو کميســيون حقوقی و قضائی مجلس نيز گفته: »کسانی که در 

داخل کشور فتنه اقتصادی 98 را تعقيب می کنند، درواقع شاگردان 
سياسی فتنه  سال 88 هستند.« محمدجواد کریمی قدوسی، نماینده 
مشهد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: »دشمنان خارجی تمام 
ظرفيت خود را به ميدان آورده و تنها آمریکا یک تيم چند صد نفری را با 
بودجه ای بالغ بر 240 ميليون دلار خود آماده ایجاد آشوب در کشورمان 
کرده است.« عباسعلی کدخدایی، سخنگوی مهمترین نهاد نظارتی در 
امر انتخابات )شــورای نگهبان( ازجمله افرادی است که در این مورد 
واکنش نشانه داده و »فتنه 98« را حول محور انتخابات مجلس دانسته 
است. سعيد جليلی در مراسم 9 دی  سال جاری از فتنه  سال 98 تحت 
عنوان »فتنه زرد« نام برده و ادعا کرده که »اگر فتنه ای در کشور همچون 

 سال 88 ایجاد شود، فتنه پيش رو فتنه زرد است.«

این خارج که میگن کجاست؟
امير عبودزاده| وقتی مسعود ده نمکی می گوید ایران 
باید به یمــن کمتر گل می زد و به جایش به عربســتان و 
امارات گل می زد، اولين چيزی که به ذهن می آید این است 
که چه ذهن خط کشی شــده ای دارد. عجيب هم نيست. 
مسعود ده نمکی اگرچه عنوان کارگردان سينما را به دوش 
می کشد، اما برای بسياری از آنها که سابقه و شخصيتش را 
می دانند، هنرمند و سينماگر به مفهوم متعارف آن نيست. 
او در سال های جوانی مســائل و مشکلات سر راهش را به 
شيوه های سریع تر و فيزیکی تری حل می کرده و حالا هم 
طبيعی است که فکر کنيم فوتبال را جایی برای حل وفصل 
مسائل غيرورزشی می بيند. این که از فوتبال سر درنمی آورد 
و گمان می کند می شــود به یمن کم گل زد و عوضش به 
تيم های دیگر بيشــتر گل زد هم، نتيجه همان طرز تفکر 
آشناســت. با این که می دانيم خيلی پيگير فوتبال بوده، 
مشــخص اســت که چيزی از قواعد بازی نمی داند. البته 
شاید به ده نمکی چندان ایرادی هم نتوان گرفت. اشتباه هم 
کرده باشد، نظرش را گفته، به کسی هم توهين نکرده. فقط 
بی اطلاعی خودش را نشان داده. شاید مورد علی انصاریان 
غم انگيزتر باشد. این که کسی را به عنوان مجری تلویزیون 
به کار می گيرند که با الفبای کار هم آشنا نيست. این که از 
نژادپرستی هم چيزی نشنيده و ادبياتش هم همان است که 
روزگاری در زمين چمن به کار می آمد. هرچند که با اجازه، 
باز هم می خواهم بگویم علی انصاریان بی گناه است. شما 
هر آدم کم دانشی را که به جای او بگذارید، همين گاف ها 
را خواهد داد. همان طور که خيابانی و امثال او دهه هاست 
در صداوسيما دارند مایه شگفتی و خنده می شوند و برای 
کسی مهم نيست. مجری ها و گزارشگران و برنامه سازانی که 
با وجود رفت وآمد مدام به خارج از کشور نگاهشان به دنيا و 
آن چه که در آن اتفاق می افتد، تفاوت چندانی با عوام ندارد. 
اغلب با همان کليشه های ذهنی و همانقدر ساده اندیش. اگر 
دقت کنيد، برای بسياری از این حضرات شرق دور همچنان 
مردمی هستند کم هوش و زحمتکش با فوتبالی سرعتی! 
عرب ها هم با فوتبال نفتی و کندشان دارند ادامه می دهند. 
فوتبال آلمان ماشينی اســت و ازبکستان و قرقيزستان و 
بقيه کشورهای جداشده از روسيه، هنوز فوتبالی قدرتی و 

تحت تأثير جماهير شوروی دارند.
این کليشــه های ذهنی و این نگاه کودکانه کار را برای 
کســانی که می خواهند همه چيز را ســاده کنند و برای 
مشکلات دلایل یک خطی عنوان کنند و راه حل های یک 
خطی تجویز کنند، عالی است. روزی چندبار می شنویم که 
دنياست. درجهان این طوری است که بهمان. کمتر کسی 
حواسش هســت که دنيا از شرق تا غرب گسترده است. از 
استراليا تا آلاسکا. از اعماق آفریقا تا هند و پاکستان. وقتی 
می گویيم مردم دنيا دارند تيم ملی ما را تمجيد می کنند، 
مفهومش این است که از روســتاهای کلمبيا تا دورترین 
نقاط چين و تونس و ليبی و همــه جا دارند به تيم ملی ما 
فکر می کنند و ســتایش اش می کنند. یا وقتی می گویيم 
غربی ها از زندگی مدرن خسته اند، لابد منظورمان این است 
که در تمام اتریش و هلند و انگليس موجی از افسردگی و 
مخالفت با زندگی مدرن بلند شده)که اصلا معلوم نيست 
در این جملات مفهومش چی هست(. به علی انصاریان و 
ده نمکی نمی توان خرده گرفت که چرا چيزی در مورد دنيا 
نمی دانند و براســاس اطلاعات دم دستی و نادرست خود 
اظهارنظر می کنند. آنها نتيجه همين سيستم آموزش اند 
که خــود وزیــر از آن گله مند اســت و می گوید نيازهای 
زندگی امروز را برآورده نمی کند، اما انتظار این اســت که 
اگر کســی برای مردم ســخنرانی می کند و خط مشی و 
سياست تعيين می کند، بداند در دنيا چه می گذرد. بداند 
که ایرانی ها هوشــمندترین ملت دنيا نيســتند و ما در 
اقتصاد دنيا فقط جزو چند کشــور برتر نيستيم. اینها هم 
 نباید اعتماد به نفس مان را کم کنــد، اما غرور بی مورد هم 

نداشته باشيم.

یادداشت

فتنه مدل 98 و مدعیانش
حاشیه های پولی شدن تردد از تونل ها

پیروز حناچی، شــهردار 
مراســم  در  تهــران، 
گراميداشت ولادت حضرت 
زینب)س( که صبح دیروز با 
حضور جمعــی از اعضای 
شورای شهر تهران در تالار ایوان شمس برگزار شد، 
گفــت:   »موضوع پولی شــدن تــردد از تونل ها در 
حوزه های کارشناسی مطرح اســت و لزومی ندارد 
مباحثی که در حوزه کارشناســی در حال بررسی 
هستند را در رسانه ها مطرح کنيم. ممکن است در 
حوزه کارشناسی نظراتی مخالف این پيشنهاد باشد و 
برخی موافق اما زمانی این موضوع عملياتی می شود 
که شهردار تهران لایحه را به شورا ارسال کرده، شورا 
نيز آن را بپذیرد و عوارض برای تــردد از تونل های 
پایتخت آن تعيين شود که هيچ کدام از این اتفاقات 

نيفتاده است.« 

دفاع یک دادستان از فعالیت تلگرام

جهانشــاهلو،  حسن 
دادستان عمومی و انقلاب 
شهرستان فردیس در استان 
البرز در کانال خود فيلمی از 
بخشــش یک محکــوم به 
قصاص منتشــر و اعلام کرده که بخشش این فرد 
نتيجه وجود تلگرام بوده است. او در کانال خود نوشت: 
»کاری به سياسی کاری در تلگرام ندارم اما این فيلم 
نتيجه وجود تلگرام بود؛ آزادی یک محکوم به قصاص 
با کمک خيرین از سراسر کشور.« جهانشاهلو پيش از 
این درباره بخشش این محکوم به قصاص در کانال 
خود با انتشار عکس چک مبلغ لازم برای دیه گفته 
بود: »فضای مجازی هميشه هم بد نيست، کارهای 
بزرگی می شود با آن انجام داد یک گروه از افراد خيّر 
کنار هم جمع شدند، همت کردند و موجبات رهایی 
از قصاص یک محکوم را فراهم کردند؛ آن هم با مبالغ 
کم اما همت زیاد. هر چند بدون هماهنگی با اینجانب 
این کار را شــروع کردند اما پایان خوشــی داشت. 

ممنون تک تک اعضای این گروه خيّر هستم.«

همین روزهاست که بگویند سلطان گوشت!

رئيس   ، اکبریان  عزیز 
کميسيون صنایع و معادن 
با اشــاره به مشکل گرانی 
گفت: »یکی از موضوعات 
بحث گوشت است، توزیع 
این کالا مکانيسم درستی ندارد، ما پيشنهاد دادیم 
با کوپن یا کارت توزیع شود اما دولت قبول نکرد. 
متاسفانه از مجموع گوشت منجمدی که باید در 
اختيار مردم قرار گيرد، بخشی سر از رستوران ها 
در می آورد، همين روزهاســت کــه اعلام کنند 
سلطان گوشت هم دستگير شده است!« اکبریان 
در خصوص افزایش 20 درصدی حقوق هم اعلام 
کرد: »برخی از کالاها تا 1۵0 درصد افزایش قيمت 
داشته اســت با 20 درصد افزایش حقوق چقدر 
جبران می شود؟ برای همين ما پيشنهاد داده ایم 
برای حقوق های پایين بيشتر از 20 درصد افزایش 

داشته باشد.«

 

یاسر نوروزی | طبل بزرگ این بار زیر پای چپ نیست. سان هم نمی بینند. 
رژه ای هم در کار نیست. جمعی از سربازان یگان رزم نواز، دور هم  جمع اند و ترانه  
»پرواز« گروه آریان را در قالب مارش نظامی مشق می کنند. مشق البته نیست. 
بیشتر حال و هوای شــوخی و خنده  دارد برای گذر از روزهای بی گذری که هر 
سربازی بالاخره روزگاری آن را تجربه کرده است. تلاشی شاد و موزون، حرکتی 
 طنازانه، شور و نشاط جوانانه و پا کوبیدن های شوخ طبعانه. روز گذشته ویدیویی 
با این حال و هوا در شبکه های اجتماعی  پخش شد و کاربران لحظه ای با تماشای 
آن لبخند زدند. سربازی که شــیپور را شبیه تفنگ به دست گرفته پا می کوبد، 
نوازندگان  سازهای بادی ریتم گرفته اند و سرباز دیگری که چوب ها را روی طبل 
بالا و پایین می برد و می رود روی ســطل زباله و دوباره  برمی گردد به طبل و از آن 
طرف روی میز، پایه چوبی و روی زمین و... دو نفر از اعضای کادر هم ایستاده اند و 
تماشا می کنند.  ویدیو را کاربری منتشر کرده بود که اول گمان می رفت خودش 
سرباز است، اما با انتشار متن های توییتری گفت وگویش با سردار  کمالی، مشخص 
شد دوران خدمت را پشت سر گذاشــته و این ویدیو حداقل مربوط به یک سال 
پیش است. سردار موسی کمالی،  رئیس اداره سرمایه انسانی ستاد کل نیروهای 
مسلح، ظهر دیروز در کامنتی خطاب به کاربری که نخستین بار این ویدیو را منتشر 
 کرده بود، نوشت: »سلام. برای کلیپ پخش شده در فضای مجازی اگر مشکلی در 
پادگان به وجود آمد اطلاع دهید.« کاربر مربوطه پاسخ  داده بود:   »ممنون سردار. 
خدمت من تموم شده. من نگران اون پاسدارهام.« که اشاره داشت به دو نیروی 
کادری که ایستاده بودند و  نظاره گر این لحظات شاد بودند. به هرحال این ویدیو 

مربوط به زمانی بوده که این جمع هنوز به عنوان سرباز وظیفه خدمت  می کردند 
و کسی امروز نمی تواند برایشان تنبیهی در نظر بگیرد اما همان لحظه احتمال 
می رفت که نیروهای کادر به جهت اجازه  دادن به چنین نمایش شادی بخشی، 
تنبیه یا توبیخ شوند. با این حال سردار کمالی در گفت وگویی با کاربری که ویدیو را 
منتشر کرده  بود تأکید کرد که چنین اتفاقی نباید بیفتد. وقتی هم کاربر از سردار 
کمالی خواست که آیا اجازه دارد حمایت سردار را علنی کند،  سردار کمالی پاسخ 
داد:   »چه اشکالی دارد. سرباز مگر دل ندارد. انسان نیست؟ بنده مخالف هرگونه 
تنبیه و سخت گیری به سربازان  هستم. پاینده و موفق باشید در هر نقطه از این 
زمین.« سردار کمالی همچنین در توییتی در واکنش به پخش این تصاویر نوشت: 
  »صدور اضافه خدمت و تنبیه برای تمام یگان ها ممنوع است. ان شاءالله سربازان 
وطن همیشه شــاد، دلخوش و سرزنده باشــند.« و  بعد از دو ساعت در توضیح 
استوری قبلی اضافه کرد:   »عده ای گلایه مند هستند و خودشان دست در دست 
دشمن، باعث نفاق بین  یگان ها هستند. یک کلیپ ساده شادی از سربازان که حتما 
در هر جایی صورت می گیرد، اما فیلمش پخش نمی شود. فکر کنید جوان  خودتان 
است! حق شادی ندارد؟ دشمن  شادکن نباشیم.« ماجرا البته به همین واکنش 
ختم نشد و علی پهلوان، گیتاریست و خواننده گروه آریان  هم در توییتی ویدیوی 
پایکوبی  سربازان با ترانه »پرواز« را بازنشر کرد و نوشت: »روزمو ساخت این کلیپ« 
البته جالب است  بدانید که این نخستین بار نیست که ملودی این ترانه در قالب 
مارش نظامی به دست یگان های رزم نواز اجرا می شود. مشخص نیست  چه کسی 
نخستین بار آهنگ »پرواز« را برای مارش نظامی تدوین کرده، اما آهنگی که به 

شکل مارش در تصاویر دیدید، به شکل  رسمی هم در نیروهای مسلح اجرا شده. با 
یک جست وجوی ساده در اینترنت می توانید اجرای این ملودی را در قالب مارش 
نظامی  توسط رزم نوازان نیروی هوایی ارتش اصفهان ببینید. گروه موزیک نیروی 
زمینی ارتش هم بالای سن، حین اجرای مراســم، این  مارش را نواخته اند و در 
آپارات موجود است. همه اینها البته آنقدرها مهم نبود. مهم واکنش شایسته سردار 
کمالی بود در همراهی با  شــادی سربازان در دوران خدمت؛ رفتاری که تحسین 
کاربران و افکار عمومی را به همراه داشــت و نشان داد نه تنها تنبیه هر جایی  روا 
نیست بلکه حتی مخالفت با فضای شاد حاکم بر خدمت، ممنوع است؛ ممنوعیتی 

علیه محدودیت؛ ممنوعیتی شاد. 

انتشار ویدیوی پایکوبی سربازان گروه رزم نواز، کاربران را به وجد آورد

سرباز مگر دل ندارد؟

برخی چهره های نزدیک به جریان اصولگرا این ادعا را مطرح کرده اند که فتنه ای جدید تحت عنوان فتنه  98 در راه است
ون

ریب
ت
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رهبر معظم انقلاب در پيامی به نشست اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا فرمودند: »پيوستن دانشجویان ایرانی 
در جهان به حرکت پيشرفت و بی نياز کردن کشور از بيگانگان جهاد فی سبيل الله است.« در متن پيام رهبر انقلاب اسلامی که 
صبح دیروز حجت الاسلام جواد اژه ای آن را در مرکز اسلامی  هامبورگ قرائت کرد، آمده: »همه می دانيم که شما دانشجویان در 
شمار برترین اميدهای آینده  کشورید. آن چه همه باید بدانند این است که به توفيق الهی هم اکنون خيل عظيمی از دانشجویان 
دیروز، در کشور به کارهای بزرگ سرگرمند و لذت خدمت به پيشــرفت دانش و فناوری در ميهن خود را با همه  وجود حس 
می کنند. دانشجویان امروز ما -در هر نقطه  جهان- این فرصت را خواهند داشت که به این مجموعه های مؤمن و خدوم بپيوندند 

و کشور را از بيگانگان کاملا بی نياز کنند. این حرکت آنگاه که با نيت صادقانه و خدایی انجام گيرد، جهاد فی سبيل الله است.« 

حضرت آیت الله خامنه ای:  

 در جهادِ
بی نیاز کردن کامل کشور 
از بیگانگان پیشگام باشید 

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟45 / 16

اتمام صفحه آرایی
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شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

و  سنگين  یا  بزرگ  اشيای 
همچنين ظروف شيشه ای ، ظروف 
شکستنی  اشيای  سایر  و  چينی 
و  خوراکی  مواد  حاوی  ظروف  و 
شيميایی  را در قفسه های پایين 

کابينت و کمد قرار دهيد.
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پاسخ متهمان به مدعيان 
اظهارنظرهایی از این دست درحالی صورت گرفت که به گفته »علی مطهری« نایب رئيس مجلس، مقام معظم رهبری اصولا 
تعبير فتنه 98 را به کار نبرده اند و اشاره صریح ایشان در فتنه انگيزی دشمنان خارجی و به صورت مشخص آمریکایی ها بوده است. 
در واکنش به موضع گيری های جریان مخالف دولت، »محمود واعظی«، رئيس دفتر رئيس جمهوری اظهار کرده: »کشور نظام و 
رهبر دارد؛ رهبری که حواسش به همه موضوعات است. مجلس دارد؛ مجلسی که مرتب جلسه می گذارد و مسائل را پيگيری 
می کند. قوه قضائيه و نيروهای نظامی و انتظامی دارد که در حوزه تحت مسئوليت به وظایف خود عمل می کنند، بنابراین در چنين 

کشوری معنی ندارد هر کسی هر آن چه به ذهنش می آید، بگوید.«
عليرضا رحيمی، عضو فراکسيون اميد مجلس نيز در گفت وگو با ایسنا در این مورد اظهار کرد: »کسانی که از فتنه 98 سخن 
می گویند، مشــخصا آن را به تحرکات انتخابات 98 ربط دادند که این اظهارات استفاده نابجا از بيانات رهبری و ایجاد دغدغه و 
نگرانی برای مردم است.« ابوالفضل موسوی، نماینده اصلاح طلب مردم یزد در مجلس با تاکيد کرد: »اگر برخی اطمينان دارند که 

فتنه ای در  سال 98 در راه است، چرا درباره آن به طور شفاف سخن نمی گویند که جلوی آن گرفته شود.«
نکته جالب توجه این که، در ميان پاسخ دهندگان به مدعيان فتنه 98، هستند کسانی که با جریان رقيب مرزبندی سياسی 
داشــته، اما در راســتای انتقاد اردوگاه اصلاح طلبان از طراحان فتنه با جریان مخالف سياسی خود همنوایی می کنند؛ عباس 
سليمی نمين در پاسخ به ادعاهای مطرح شده درباره وقوع فتنه 98 به خبرآنلاین گفت: »برخی حدس و گمان ها را نباید از یک 

حدی فراتر ببریم، اگرچه آمادگی داشتن برای مقابله با هر نوع تحرکات دشمن طبيعی است و باید وجود داشته 
باشد، اما این که بگویيم به طور قطع فتنه ای در  سال 98 صورت خواهد گرفت، قابل قبول نيست.«  


